

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 85

Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Czeszochowskiego”
Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 23 tel. 22.43 i 22.63
Konto pocztowe: Czeszochowa, Warszawa 656
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1.

Czeszochowa, piątek 9 kwietnia 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 4,50 (prócz tego kwota 12 gr.)
Zamówienia przyjmowane na przelew pocztowy
Pracę Państwową w Gł. Biu.

Rok V.

Tysiące osób zostało bez dachu nad głową

Szczegóły tragedii Antwerpii

Dramatyczne sceny na ulicach miasta

BRUKSELA, 9 kwietnia. — Na temat anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego na Antwerpię, który pociągnął za sobą przeszło 2.000 śmiertelnych ofiar, nadchodzą obecnie dalsze szczegóły.

Według tych wiadomości, atak został dokonany z tak wielkiej wysokości, że o celowaniu bombami w obiekty wojskowe nie mogły być mowy. Setki domów mieszkalnych albo zupełnie zniszczone, albo ciężko uszkodzone. Wśród zniszczonych obiektów znajdują się pewien starożytny kościół, szpital dla starców, dom gimnazjum i kilkadziesiąt domów robotniczych oraz will. W czasie ataku niecierpiali cztery szkoły, z których wiele zburzono aż do fundamentów. Ponieważ atak nastąpił w czasie odhwywania się nanki, pod gruzami zniszczonych szkół leży przynajmniej ponad 250 dzieci, chłonecy i dziewcząt. Z jednego z zniszczonych budynków szkolnych wydobyto dotychczas 40 dzieci, które przedstawiały obraz trudny do rozpoznania zwłok. Przed szkołami rozrywały się po ataku tragiczne sceny, kiedy rodzice rozpoczęli wśród gruzów pogankowanie za swymi dziećmi.

Tysiące osób zostało bez dachu nad głową i straciły swoje całe mienie. Szpitale są przepełnione rannymi osobami cywilnymi.

Agencja informacyjna „Belga” nazwała napad anglo-amerykański strasliwą katastrofą. Agencja ta przytacza interesujące szczegóły, że ten jeden atak spowodował ilość ofiar zaledwie trzykrotnie mniejszą od wszystkich ofiar, jakie poniosła Belgia w czasie całej kampanii w roku 1940. Dodac należy przy tym że zasadnicza różnica, że wówczas ginęli mężczyźni i żołnierze w honorowej walce, podczas, gdy tym razem bomby anglo-amerykańskie rozrywały w większej części kobiety i dzieci. Jako szczególnie hańbiący fakt przytacza się w związku z tym głosy załóg samolotów angielskich, przytoczone przez kilka dzienników londyńskich, według których atak na Antwerpię został niewzruszony pomysłowym rezultatem, a zrzucone bomby ugodziły „w sam środek celów”.

Moskwa milczy

SZTOKHOLM, 9 kwietnia. — Jak podaje „Dagens Nyheter”, polski rząd emigracyjny w Londynie stara się o pośrednictwo Ameryki, celem złagodzenia sprężności sowiecko-polskich, jak zresztą w ogóle chodzi tutaj o uzyskanie poparcia Stanów Zjednoczonych dla realizacji projektów polskich. Sikorski miał wyrazić żal z powodu tego, że rząd sowiecki wszystkich Polaków, znajdujących się na obszarze rosyjskim, traktuje jako swoich obywateli, uzasadniając postępowanie okolicznościami, że siedzi w tych osobach położone są na wschód od linii demarkacyjnej, uzgodnionej swego czasu pomiędzy Niemcami a Unią Sowiecką.

Skutkiem opublikowania w czasopiśmie „Soviet War News”, wydawanym przez londyńską ambasadę sowiecką, wyjątków z artykułu, który ukazał się w „Pravdzie”, a w którym bardzo ostro zatakowano emigrację polską w Londynie, rozbieżność zdań, jak tu podają, pomiędzy Moskwą i emigracją polską uległa dalszemu zaostrzeniu. — W związku z uręcznością 600-lecia zdobycia Lwowa przez Polaków, obochodzona przez emigrantów polskich w Londynie. „Pravda” pisze między innymi, że chodzi w tym wypadku jedynie o miernych polityków, opowiadających szaleńcze żądzy i złościwości.

GENEWA, 9 kwietnia. — Co przywiezie Eden do kraju w wyniku rokowań w Stanach Zjednoczonych, zapytuje „Basler Nationalzeitung”, po czym udeilił głosu swemu specjalistom dla spraw sowieckich. „Czy Eden będzie w stanie przerobić amerykańskich mężów stanu w tym duchu, aby nie stawiali żadnego oporu pretensjom rosyjskim i czy będzie mógł pochłubić się do prowadzenia od tego, że Litwinów przyobiecawia w zamian za to w imieniu Stalina wstrzymanie wszelkiej propagandy oraz pełną lojalność Sowiećków do prawdziwej polityki pokojowej po wojnie? Nie ma się co ludzi, że podczas obiadów i innych spotkań między Edenem i Litwinowem nie wszystko miało tak harmonijny przebieg, jakby to wynikało, sądząc z doniesień komunikatów z Waszyngtonu. Wprost przeciwnie, musi się przyznać jako niemal pewnik, że między obu mężami stanu toczyła się za dnia walka i że ciętki przedstawiciel Sowiećków nie zaniechał niczego, aby z jednej strony wytarzać dla Rosji terytorialne przyrzeczenia, a z drugiej nie zobowiązywał się do żadnych ustępstw, odnośnie programu bolszewickiego”.

BAZYLEA, 9 kwietnia. — Komentując w artykule redakcyjnym podróży Edena, dziennik „Basler Nachrichten” w następujący sposób określa stanowisko Związku Sowiećków:

„Stalin zawzięcie milczy. Zdaje się, że holduje on nadal starodawnej maksymie, że skóra niedźwiedzia można dzielić dopiero po zabiciu niedźwiedzia. W Rosji żyją jeszcze niedźwiedzie i dlatego holduje się tradycyjnemu zachowaniu się w czasie polowań na niedźwiedzie.”

Hull zrewizytuje Edena

BERNO, 9 kwietnia. — Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Lord Eden, który ostatnio był w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, w godzinach popołudniowych ub. niedzieli samolotem powrócił do Londynu. Towarzyszył mu ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Winant.

Należy przypuszczać, iż Eden złoży Izbie Gmin sprawozdanie za swej podróży. SZTOKHOLM, 9 kwietnia. — Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden, który powrócił w niedzielę ze swej podróży waszyngtońskiej do Londynu, zakomunikował w Izbie Gmin, że zaprosił ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Cordella Hulla do złączenia wizyty w Londynie. Wizyta ta nastąpi w czasie, jakiego będzie odpowiadał Cordellowi Hullowi.

Utworzenie nowego rządu greckiego

ATENY, 9 kwietnia. — Rząd profesora Logothetopoulosa ustąpił. Polityk grecki Joannis Rhalnys utworzył nowy rząd.

Lista ministrów przedstawia się następująco: premier Joannis Rhalnys, który równocześnie obejmuje też narodową obronę kraju i ministerstwo zapobiegania; ministerstwo sprawiedliwości — Pournaras, obejmując on także ministerstwo gospodarkę i pracy; ministerstwo kultury — Lunaris, który jednocześnie obejmuje tekę obręki społecznej; ministerstwo spraw zagranicznych i bezpieczeństwa — Tawularis, który został także ministrem komunikacji; ministerstwo finansów — Sironikostironikos.

ATENY, 9 kwietnia. — „Grecja jest ojczyzną Greków” — pisze grecki dziennik „Eleftheron Wima”, ponadto Grecja jest jednym z państw europejskich, a z Europą łączą nas nasze przeszłość, Rasa grecka z obrzydliwą energią ochraniała Europę przed zakusami różnych barbarzyńców. Aleksander Wielki, pierwszy zwycięzca Maratonu, księżka Bizancjum walczyli i zwyciężali dla dobra Europy, w imię, są wiązami krwi. Przyszłość łączy nas z Europą, Armie niemieckie, niemieckie lotnictwo i marynarka

Odparcie ataków bolszewickich nad środkowym Dońcem

Wyspa Wight pod bombami niemieckich samolotów bojowych

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 9 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 8 kwietnia:

Na froncie wschodnim panował na ogół spokój. Pojedynczo ataki nieprzyjacielskie na przyczółek mostowy rzeki Kubań i nad środkowym biegiem Dońca odparto.

Na południowym froncie tuzańskim wojska niemieckie i włoskie stawiają żądzy opór nieprzyjacielowi, atakującemu z wielką przewagą. Nieprzyjacielskie siły pancerne, które przedarły się, powstrzymano w zwycięskich walkach i udaremnilo próby okrążenia. Planowo zajęto nowe pozycje. Na środkowym odcinku frontu zamalowano się kilka wypadów nieprzyjacielskich, wśród strat dla przeciwnika.

Szybkimi niemieckimi samolotami bojowo atakowały w dniu wczorajszym ważne ze względów wojennych obiekty, położone na wyspie Wight i na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

BERLIN, 9 kwietnia. — Odwili i silne opady deszczowe utrudniają na froncie wschodnim prawie wszystkie przedsięwzięcia.

Bolszewicy zaatakowali wczorajszym ranikiem dnia 7-go kwietnia na wschodnim odcinku przyczółka mostowego rzeki Kubań, w sile piku, przy silnym poparciu artyleryjskim, zostali jednak po zwycięskich walkach odparci. Również dalsze wypadki, dokonane w ciągu dnia, zalamaly się, wśród wysokich strat dla bolszewików. Na północnym odcinku artyleria rozbiła pozycje przygotowawcze wojsk bolszewickich, w sile dochodzącej do 6.000 żołnierzy.

Na linii kolejowej, prowadzącej z Tichorecka do Krapotkina, samoloty bojowe obrzuciły w wielu miejscach celnymi bombami tor kolejowy, a na dworcu kolejowym w Krapotkinie zniszczyły wagony towarowe.

Ważna, ci wszyscy walczą dla dobra Europy, tudzież Grecji. Krwią swych najlepszych dzieci spłaca Europa dług krwi, która w swoim czasie przelewałimy na rzecz Europy. Dlatego też mamy zaufanie do Europy oraz do przyszłości.”

Włoska rada ministrów

RZYM, 9 kwietnia. — Na ostatnim posiedzeniu włoskiej rady ministrów, pod przewodnictwem Mussoliniego, uchwalono szereg ważnych ustaw wojennych.

W dniu 1 maja b. r. uzyskała moc obowiązującą zapowiedziana już ustawa o zastrzeżeniu postanowień, dotyczących akcji pracy. W dniu tym w całym szeregu dziedzin zawodowych przestano pracować siły meskie. Ponadto ustawa przewiduje, iż mężczyźni w wieku między 16 — 55-tych rokiem życia, zatrudnieni dotychczas w różnych rodzajach zawodowych, przejdą do pracy w przemyśle wojennym. Inny projekt ustawy przewiduje militarzycę załóg fabryk przemysłu zbrojeniowego. Według wspomnianych ustaw zarówno mężczyźni, jak i kobiety, zatrudnieni w wyżej wspomnianych przedsiębiorstwach będą traktowani na równi z oddziałami walczącymi na froncie.

REPUBLIKA BOLIWIA wypowiedziała wojnę mocarstwu Paku Trzech. Wypowiedzenie wojny nastąpiło z okazji wizyty wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych Wallace w Boliwii.

Włoska rada ministrów

RZYM, 9 kwietnia. — Na ostatnim posiedzeniu włoskiej rady ministrów, pod przewodnictwem Mussoliniego, uchwalono szereg ważnych ustaw wojennych. W dniu 1 maja b. r. uzyskała moc obowiązującą zapowiedziana już ustawa o zastrzeżeniu postanowień, dotyczących akcji pracy. W dniu tym w całym szeregu dziedzin zawodowych przestano pracować siły meskie. Ponadto ustawa przewiduje, iż mężczyźni w wieku między 16 — 55-tych rokiem życia, zatrudnieni dotychczas w różnych rodzajach zawodowych, przejdą do pracy w przemyśle wojennym. Inny projekt ustawy przewiduje militarzycę załóg fabryk przemysłu zbrojeniowego. Według wspomnianych ustaw zarówno mężczyźni, jak i kobiety, zatrudnieni w wyżej wspomnianych przedsiębiorstwach będą traktowani na równi z oddziałami walczącymi na froncie.

Sukcesy Nipponu w Burnie

TOKIO, 9 kwietnia. — Komunikat Cesarzkiej Kwatery Głównej, dotyczący zwycięstwa, odniesionego przez wojska japońskie na pograniczu hindusko-burmańskim, brzmi następująco:

„Formacje armii japońskiej, operujące od drugiej połowy grudnia ub. roku w rejonie, leżącym na północ od Akwab, w pobliżu granicy hindusko-burmańskiej, mające przeciwko sobie dwie dywizje brytyjsko-hinduskie, podjęły w pierwszych dniach marca akcję ofensywną i w toku na wielką skalę zakrojonej akcji okrążającej, zaatakowały wzdłuż rzeki Mayn siły bojowe przeciwnika, likwidując je. Japońskie jednostki bojowe zajęte są obecnie oczyszczaniem terenów. Głównodowodzącym wojskami japońskimi na obszarze Burny jest generał-porucznik Hasakusa Kawabe.”

TOKIO, 9 kwietnia. — W związku z wielkim zwycięstwem Japończyków na pograniczu hindusko-burmańskim dodatkowo Komunikacja, że akcja oczyszczania terenów jest nadal w toku. Na razie trudno przewidzieć, jak wielką jest liczba jeńców oraz zdobyczy wojennej. W toku tych walk Anglii ponieśli bardzo dotkliwe straty.

W walkach powietrznych, jakie toczyły się w dniu 7 kwietnia nad terenem pogranicza hinduskiego, japońskie samoloty bojowe zestrzeliły 21 samolotów, przy czym straty japońskie wyniosły zaledwo 2 samoloty. W toku próbnego nalotu alianckich bombowców na teren miasta Mandalay zestrzelono ponadto 9 samolotów.

TOKIO, 9 kwietnia. — Specjalny ambasador rządu chińskiego Chenkungpo wraz z otoczeniem został przyjęty w czwartek przed południem przez cesarza na audiencji w pałacu cesarskim. Następnie zaszczytowo go zaproszeniem na śniadania u cesarza.

Chenkungpo został odznaczony orderem Wschodzącego Słońca pierwszej klasy. LIZBONA, 9 kwietnia. — Jak donosi tygodnik „Wychodzący w Stanach Zjednoczonych”, „Time”, w chińskiej prowincji Honan, wskutek złych zbiorów w ostatnich latach, 5 milionów ludzi dosłownie zmarło z głodu. Dalsze 3 miliony opuściło prowincję, emigrując w okropnych pochodach nadzary.

GENEWA, 9 kwietnia. — „Na Pacyfiku istnieją dla aliantów niewielkie, albo raczej żadne widoki ostatecznej, zakrojonej na wielką skalę ofensywy” — tak donosi specjalny korespondent „Sunday Times” z Sydney. Obecna sytuacja wojskowa na Pacyfiku doznała widocznego uszczywienia. Da się to szczególnie stwierdzić na Nowej Gwinei. Japończycy wszędzie zmocnili swoje stanowiska, rozbudowali swoje uzbrojenie i punkty fortyfikacyjne oraz założyli ważne drogi strategiczne.

Nad środkowym Dońcem wojska niemieckie oczyściły teren zakretu rzecznej, zdobyły poprzedniego dnia. Bolszewicy stracili jedynie na tym punkcie 223 poległych.

Kilka ataków w rejonie na południe od Izjum rozbito. Oddział szturmowy jednej z dywizji piechoty, celem poprawienia własnej linii frontowej na południowy zachód od Wiażmy, wyparł bolszewików z ich pozycji, panującą nad odcinkiem, zniszczył 12 silnych czołgów i zajął miejscowość, służącą dotychczas bolszewikom jako punkt operacyjny. Żołnierze drugiego batalionu jednego z pułków grenadierów stracili skoncentrowanym ogniem karabinów i karabinów maszynowych jeden ciężki bombowiec sowiecki. Na odcinku kolejowym z Walk do Kurska lotnictwo zbombardowało liczne dworce kolejowe. Cenne bomby, które wzniesły rozległe pożary, spowodowały również dotkliwe zniszczenia taborów kolejowych.

Na północnym froncie nie doszło do ważniejszych działań bojowych. Dwa czołgi sowieckie, które patrolowały niemieckie stanowiska na południe od jeziora Ladoga, zostały zniszczone przez artylerię przeciwpancerną.

Ciężka artyleria armii lądowej wzięła pod skuteczną ogień pocąg pancerny, obiekty kolejowe oraz zakłady elektryczne w Leninigradzie.

Na odcinku Kandalakeza grenadierzy niemieccy odjarli zwycięsko wypad bolszewickiego oddziału szturmowego w sile dwóch kompanii, dokonany po silnym ogniu artyleryjskim. Nad Lizą i na półwyspie Rybackim oddziały szturmowe wysadziły w powietrze kilka sowieckich stanowisk bojowych, przy czym bolszewicy stracili przeszło 80 ludzi w zabitych i rannych.

RZYM, 9 kwietnia. — Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Na terenie Tunisu siły zbrojne Osi, w zwycięskich walkach obronnych, stawiają żądzy opór silnej nawaie nieprzyjaciela, która rozszerzyła się także na północny odcinek frontu. Bitwa toczy się dalej. Myśliwcy niemieccy i włoscy zestrzeliли w walce powietrznej 8 samolotów.

Wczoraj po południu 4-motorowe samoloty nieprzyjacielskie zrzucały bomby przyskoczo i zapalające na Palermo, gdzie w kilku budynkach, położonych na przedmieściach, powstały nieznaczne szkody. — Zestrzelono 2 samoloty, z czego jeden stracił nasze myśliwce, a drugi ziemna obrona przeciwlotnicza. Spadły one do morza, w pobliżu przylądków Galbo i Mongerbino.



John Bull, oszutyany kaptlarz

